Di lingkungan inilah Ahmad Rifa'i kecil diajarkan macam-macam ilmu pengetahuan agama Islam yang lazim diajarkan di pesantren, seperti ilmu *al- Qur'an*, ilmu Hadis, ilmu *Nahwu*, *Saraf*, *Badi'*, *Mantiq*, *Bayan* dan lain sebagainya.

¹ Mukhlisin Sa'ad, *Mengungkap Gerakan dan Pemikiran Syaikh Ahmad Rifa'i (1200-1291 H/ 1786-1875 M)*, Terjemah Ahmad Syadzirin Amin, cet.1, Pekalongan: Yayasan Badan wakaf Rifaiyah, 2004, hal. 6

Sebelum menetap dan mengajar di wilayah Kalisalak Batang, beliau berangkat ke Mekah untuk menunaikan ibadah haji melalui pelabuhan Semarang dan kemudian menetap di sana selama delapan tahun (1833-1841 M).

Artinya: Negara tanah jawa orang kafir ratunya (Belanda) Iku ada *tafsilnya*, berbeda pembicaraannya dosa sengaja tidak perang kepada kafir adanya Antara tidak dosa karena ada *uzurnya*.

Dalam keadaan situasi politik semacam itu, pemerintah kolonial akhirnya menangkap dan mengasingkan KH. Ahmad Rifa'i ke Ambon pada tanggal 16 Syawal 1275 Hijriah (19 Mei 1859 M).¹⁸

¹⁵ Sudibjo Z. Hadisutjipto, *Serat Cabolek*, Jakarta: Departemen Pendidikan dan Kebudayaan Proyek Penerbitan Buku Sastra Indonesia dan Daerah, 1981, hal. 198

¹⁶ *Ibid*, hal. 10

¹⁷ Ahmad Rifa'i, *Syarih al-Iman*, t.t., hal. 171

Semenjak itulah KH.

Ahmad Rifa'i penyusun akan mengemukakan beberapa contoh model penulisan dan kandungan kitab-kitab beliau yang berhasil penyusun telusuri, diantara kitab tersebut ialah :

²¹ Ahmad Syadzirin Amin, *op. cit.*, hal. 43

²² Mukhlisin Sa'ad, *op. cit.*, hal. 31

a. *Syarih al-Iman*

Kitab ini ditulis pada tahun 1255 H/ 1840 M dalam bentuk prosa bercampur dengan syair berjumlah 16 *koras* atau 169 halaman. Secara garis besar kitab ini berbicara tentang iman dan hal-hal yang berkaitan dengan iman, seperti halnya syarat sah iman, rukun iman, batalnya iman, dll.

Kitab ini membicarakan fikih mu'amalah seperti jual beli, gadai, hutang-piutang, syirkah, riba, dan lain-lain. Untuk memisahkan pembahasan satu dengan lainnya menggunakan istilah *faslun*. Kitab ini cukup urut dan sistematis untuk dipelajari.

d. *Tabyîn al- Işlâh*

Kitab ini ditulis pada tahun 1264 H/ 1847 M, berisi 11 *koras* atau 220 halaman, khusus membicarakan perkawinan yang benar menurut syara'. Mulai dari hukum nikah, hikmah nikah, rukun nikah, talak, nafkah, dll. Judul lengkapnya ialah *Tabyîn al- Işlâh* (selanjutnya disebut *Tabyin*).